

РЕШЕНИЕ

№ 1506

гр. София, 05.03.2013 г.

В ИМЕТО НА НАРОДА

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Второ отделение 27 състав,
в публично заседание на 05.02.2013 г. в следния състав:

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪДИЯ: Аглика Адамова

при участието на секретаря Цветанка Митакева, като разгледа дело номер **11566** по описа за **2012** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл. 112 ал. 1 т.4 от Закона за здравето вр. чл.145-чл.178 АПК.

Образувано е по жалба на Л. И. С. срещу експертно решение № 0069 от 13.02.2012г. на Национална експертна лекарска комисия в частта му относно срока на инвалидността и началната дата, от който се изчислява той. В жалбата са въведени твърдения, че въпреки отмяната на ЕР 2351/12.10.2011г. на ТЕЛК, [населено място], НЕЛК не се е произнесла по тези въпроси. Поради това моли съда да постанови решение, с което да определи срока на ТНР и началната дата, от която се изчислява този срок, като претендира, че това е 16.02.2011г. Претендира разноси.

Ответникът НЕЛК чрез процесуалния си представител оспорва жалбата. Претендира юрисконсултско възнаграждение.

Заинтересованата страна – РУ „Социално осигуряване”, [населено място] не взема становище.

Съдът като взе предвид доводите на жалбоподателката и въз основа на събраните по делото доказателства, приема за установено следното:

С експертно решение № 2351 от 12.10.2011 г. на ТЕЛК Общи заболявания, [населено място], на Л. И. С. е определена оценка 50 % намалена работоспособност, за срок до 01.10.2012г. с начална дата на инвалидността 16.07.2003г. Решението е постановено във връзка с предходно решение на НЕЛК № 401 от 24.06.2011г., с което е изцяло отменено и върнато за ново освидетелстване решение на ТЕЛК № 0358/16.02.2011г., без да е обсъждан срокът на инвалидността. С последното

решение на ТЕЛК е определен 44% ТНР със срок на инвалидността до 01.02.2013г. за две години и водеща диагноза други мозъчно-съдови болести. Началната дата на инвалидизиране – 16.07.2013г. не е променена.

С оспореното решение на НЕЛК № 0069 от 13.02.2012г. е отменено и върнато за ново освидетелстване експертно решение № 2351 от 12.10.2011 г. на ТЕЛК Общи заболявания. В мотивите по отношение на нервни болести, УНГ болести, психични болести, сърдечно-съдови заболявания, очни болести, хирургични болести, ортопедо-травматологични болести е приет съответен процент ТНР или липса на такъв. Относно вътрешните болести е определен процент за захарен диабет. Във връзка с установените хипотиреоидизъм, дв. нефролитиаза с хроничен тубулоинтерстициален нефрит и РА, НЕЛК, съгласно чл. 45, ал.2 ПУОРОМЕРКМЕ отменя и връща, тъй като заболяванията са съществували към момента на постановяване на ЕР на ТЕЛК и тя не се е произнесла. Като цяло от сбора на процентите, изчислен съгласно методиката към НМЕ е видно, че крайният процент ТНР ще следва да е над 50, независимо от неизследваните заболявания. В решението не е споменато нищо по отношение на срока на инвалидността и началният момент, от който започва да тече този срок. Такива са мотивите и на предходно решение на НЕЛК № 401 от 24.06.2011г.

При така установените факти, съдът обосновава следните правни изводи:

Депозираната жалба е процесуално допустима, като подадена в срок от легитимирано лице с правен интерес. Съдът приема, предвид и поясненията на жалбоподателката в частната и жалба до ВАС, че решението на НЕЛК се оспорва само в частта му относно срока на инвалидността и началната дата, от която тече той.

Разгледана по същество, жалбата е основателна.

Оспореното експертно решение е постановено от компетентен, по смисъла на чл. 112 ал. 3 ЗЗдр, НМЕ и Правилника за устройството и организацията на работа на органите на медицинската експертиза и на регионалните картотеки на медицинските експертизи, от компетентен административен орган, в установената от закона форма, при правилно приложение на материалния и процесуалния закон.

Обжалваният административен акт е постановен при действието на Наредбата за медицинската експертиза. Експертизата на трайната неработоспособност се осъществява въз основа на медицинската документация и клиничен преглед на лицето.

Съгласно чл.69 от Наредбата за медицинската експертиза, срокът на инвалидността е от една до 3 години в зависимост от характера на увреждането, динамиката на неговото развитие и възможностите за възстановяване на работоспособността (степената на увреждане). Крайната дата на срока на инвалидизиране е 1-во число на месеца, през който е било извършено освидетелстването. В конкретния случай преосвидетелстването на жалбоподателката е извършено на 16.02.2011г., с определен срок на инвалидността 01.02.2013г.–ЕР № 0358/16.02.2011г. на ТЕЛК. В ЕР на НЕЛК № 0401 от 24.06.2011г., което е влязло в сила, не се съдържат мотиви във връзка със срока на инвалидността и моментът, от който той тече, но и не се сочи, че в тази част решението на ТЕЛК се отменя или че е необходима нова преценка във връзка с датата. Действително, срокът на инвалидността се определя в зависимост от характера на увреждането, динамиката на неговото развитие и възможностите за възстановяване на работоспособността (степената на увреждане). В случая, преписката е била върната на ТЕЛК във връзка с произнасяне по заболявания, по които тя не се е произнесла.

Следователно, включването на нови увреждания при преосвидетелстването може да доведе до промяна на срока на инвалидността, като го увеличи, но не и като го намали. Въпреки това, при произнасянето с решение 2351/12.10.2011г. ТЕЛК е намалила срока на ТНР. При произнасянето си с оспореното решение, НЕЛК отново е обърнал внимание на процентите на ТНР във връзка с всяка група заболявания, но не е формирал мотиви относно срока и началната му дата, въпреки че в тази насока са формулирани доводи от жалбоподателката.

НЕЛК дължи произнасяне по всички наведени в жалбата оплаквания, съгласно чл. 45, ал.1 ПУОРОМЕРКМЕ. При това е следвало да даде указания на ТЕЛК, че след като при освидетелстването ще бъдат включени нови заболявания и процентът на ТНР ще се увеличи, не е възможно да се намали срокът на инвалидността в сравнение с първото преосвидетелстване. Освен това, по този начин би се влошило и положението на жалбоподателката, което е принципна забрана при упражняване на процесуалните права от страните в административния процес.

Що се отнася до началната дата, от която се изчислява срокът на инвалидността, тя следва от чл.69, ал.2 НМЕ. В конкретния случай тази дата зависи от датата на последното преосвидетелстване и ще следва да бъде взета предвид в окончателното решение във връзка с определяне на крайния процент ТНР. Тази дата не може да съвпада с датата на прегледа при първото преосвидетелстване пред ТЕЛК, тъй междувременно са взети и ще бъдат взети предвид нови заболявания, които ще се отразят както на процента, така и на срока на инвалидността. Ето защо при новото произнасяне във връзка с оспореното решение, за начална дата, от която ще изчисляват срока на инвалидността, органите на медицинската експертиза ще вземат предвид датата на последното освидетелстване, съгласно чл. 69, ал.2 НМЕ.

Ако жалбоподателката счита и разполага с доказателства, че още към 16.02.2011г. и се е следвал процент ТНР над 50, което би обусловило правото и на пенсия за инвалидност, тя би могла да претендира съответни вреди от евентуално забавено произнасяне на органите на медицинската експертиза по исковия ред.

По изложените съображения съдът намира, че решението следва да бъде отменено в частта му относно срока на инвалидността. Преписката следва да бъде върната на НЕЛК за произнасяне в съответствие с мотивите на настоящото решение.

На основание чл.143, ал.1 АПК ответникът следва да заплати на жалбоподателя съдебни разноски в размер на 10 лв – държавна такса. Не са представени доказателства за уговорен и изплатен адвокатски хонорар.

По изложените съображения СЪДЪТ

Р Е Ш И:

ОТМЕНЯ експертно решение № 0069 от 13.02.2012г. на Национална експертна лекарска комисия в частта му относно срока на инвалидността, по жалба на Л. И. С. от [населено място], [улица], ет.6, ап.16.

ВРЪЩА преписката на НЕЛК за произнасяне съобразно дадените от съда указания по тълкуване и прилагане на закона.

ОСЪЖДА Национална експертна лекарска комисия да заплати на Л. И. С. съдебни разноски в размер на 10 лв /десет лева/.

Решението е постановено при участието на заинтересованата страна РУ„Социално осигуряване”, [населено място].

Решението може да се обжалва пред ВАС на РБ с касационна жалба в 14-дневен срок от съобщението до страните.

Административен съдия: